
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc. 43                                    
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 26 GIUGNO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina  

BUFFA Elena  PELLOSO Ivana Alda UGONA Andrea 

DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  

MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto Claudio  

MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  

MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico  

 
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Amato, Martucci. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: TEATRO E GIOVA NI. RASSEGNA 
TEATRALE CIRCOSCRIZIONE 1. 

    

    

 



 

Doc. n. 43 
 
 

Circoscrizione Ammva n. 1 
Centro - Crocetta 

 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: TEATRO E GIOVA NI. RASSEGNA     
TEATRALE CIRCOSCRIZIONE 1. 

 
 
 

Considerato che nel territorio della Circoscrizione insistono molte compagnie teatrali amatoriali, 
che nonostante il continuo impegno da esse profuso, faticano ad affermarsi e molto spesso anche 
solo ad esibirsi per il costo, molto spesso privativo, dei teatri della nostra Circoscrizione.  
 
Nonostante ciò la ricchezza culturale e artistica  rappresentata dalle compagnie teatrali amatoriali e, 
più in generale, da tutte le associazioni che si occupano della promozione teatrale sul nostro 
territorio andrebbe valorizzata, anche in quanto capace di coinvolgere tutta la realtà 
circoscrizionale.  
 
Molto spesso le difficoltà ad esibirsi delle piccole realtà teatrali amatoriali sono dovute alla loro 
solitudine rispetto quelli che sono circuiti ordinari di rappresentazione teatrale.  
 
Positiva da questo punto di vista è la rassegna della circoscrizione 2 che è stata portata avanti fino 
all’anno scorso. Essa aveva, negli anni, acquisito molta notorietà, fino ad arrivare ad essere 
composta di 18 serate, con 22 compagnie di teatro e danza coinvolte registrando il tutto esaurito in 
tutte le serate. 
 
L’intervento del pubblico, nella valorizzazione di tale realtà, potrebbe anche solo limitarsi ad un 
coordinamento per far si che piccole realtà che nascano spontaneamente possano essere riunite sotto 
una rassegna che dia loro un aiuto a livello organizzativo. Inoltre, essendo presenti sul nostro 
territorio rassegne teatrali scolastiche si potrebbe pensare a coinvolgerle, sulla base dell’esperienza 
maturata dal Forum Scuola per l’anno 2011/2012 in ambito musicale, dando da un lato la possibilità 
alle compagnie teatrali del territorio di esibirsi, dall’altro la possibilità a quelle scolastiche si 
confrontarsi sia in quanto pubblico sia in quanto attori con un ambiente più ampio.  
 
 
 

Si impegna il Coordinatore della V Commissione (Cultura) 
 
 
Ad impegnarsi al fine di:  

1) trovare uno spazio adeguato per le prove, che garantisca una disponibilità continuativa, e 
che sia utilizzabile gratuitamente per le compagnie individuate in premessa, anche in 
collaborazione con una Circoscrizione adiacente alla nostra;  

2) trovare uno spazio teatrale adeguato, nel territorio circoscrizionale, che dia la possibilità alle 
compagnie individuate in premessa di esibirsi sostenendo i costi più bassi possibili;  

3) Coordinare le attività di cui sopra in modo tale che la ricchezza culturale descritta in 
premessa diventi fruibile e sia condivisa con la cittadinanza della Circoscrizione; 

 
 



 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Pettazzi, Re. 

 
il Consigliere Re  presenta  un emendamento soppressivo: 
 
al 5° capoverso sopprimere  tutto il paragrafo  da “…..L’intervento del pubblico….” Fino a 
“…ambiente più ampio” 
 
 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica 
 

VOTAZIONE: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Maiorana, Poggio, Saluzzo, 
Trevisan. 
 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N.   1 (Vagnone di Trofarello e di Celle)  
VOTANTI: N. 17 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
VOTI CONTRARI: N.   1 
 
Esito: l’emendamento  risulta approvato. 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno come sopra emendato mediante votazione 
elettronica. 
 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Balena, Maiorana, Poggio, Saluzzo, 
Trevisan. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 18 
VOTI FAVOREVOLI: N. 18 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: TEATRO E GIOVANI. RASSEGNA 
TEATRALE CIRCOSCRIZIONE 1. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      


